Das Eröffnungsgebet verbindet deutlich die Unbefleckte Empfängnis Marias mit der Erlösung:

Vater, du hast die Jungfrau Maria vorbereitet, die würdige Mutter deines Sohnes zu sein. Du hast sie im Voraus an der Erlösung teilhaben lassen, die Christus durch seinen Tod bringen würde und sie ohne Sünde vom ersten Augenblick ihrer Empfängnis bewahrt. Hilf uns durch ihre Fürsprache in deiner Gegenwart ohne Sünde zu leben.<sup>47</sup>

Die Präfation führt das Thema der Verbindung Marias zur Kirche aus:

Du hast keinem Makel der Sünde Adams erlaubt, die Jungfrau Maria zu berühren. Voll der Gnade sollte sie deinem Sohn eine würdige Mutter sein, dein Zeichen der Gnade für die Kirche an ihrem Anfang und die Verheißung ihrer Vollendung als der Braut Christi, die in Schönheit strahlt. Die reinste der Jungfrauen sollte deinen Sohn auf die Welt bringen, das unschuldige Lamm, das unsere Sünden hinweg nimmt. Du hast sie aus allen Frauen erwählt, um unsere Fürsprecherin bei dir zu sein und unser Vorbild der Heiligkeit.<sup>48</sup>

## Endnoten

1. Augustine, *On Nature and Grace*, (De Natura et Gratia), 42 (36), in *Nicene and Post-Nicene Fathers*, V, ed. Philip Schaff (Grand Rapids: Wm. B. Eerdmans Publ. Co, 1980), 135.
2. Luigi Gambero, *Mary and the Fathers of the Church*, trans. Thomas Buffer (San Francisco: Ignatius Press, 1999), 226. Cornelius
3. Cornelius A. Bouman, "The Immaculate Conception in the Liturgy," in Edward O'Connor, C.S.C., *The Dogma of the Immaculate Conception: History and Significance* (South Bend: University of Notre Dame Press, 1958), 119.
4. Siehe Vladimir Lossky, *The Mystical Theology of the Eastern Church* (Crestwood, NY: St. Vladimir's Seminary Press, 1976), 130-134.

5. Vladimir Lossky, *In the Image and Likeness of God* (Crestwood, NY: St. Vladimir's Seminary Press, 1974), 203-204.
6. Andrew of Crete, *Homily 1 on the Nativity*, in Luigi Gambero, *Mary and the Fathers of the Church*. (San Francisco, Ignatius Press, 1999), 394-395; PG 87, 809 D-812 A.
7. Augustine, *On Marriage and Concupiscence*, (*De Nuptiis et Concupiscentia*), I, in *Nicene and Post-Nicene Fathers*, V, ed. Philip Schaff (Grand Rapids: Wm. B. Eerdmans Publ. Co, 1980), 263-264.
8. Edward O'Connor, C.S.C., *The Dogma of the Immaculate Conception: History and Significance* (South Bend: University of Notre Dame Press, 1958), vi.
9. "...novam inducendo celebritatem, quam ritus Ecclesiae nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio. Nunquid Patribus doctores, aut devotiores summus?" Bernard "Ad Canonicos Lugdunenses, De Conceptione S. Mariae," *Epistolo CLXXIV*, 1; PL 182, 333.
10. "Fuit procul dubio et Mater Domini ante sancta, quam nata: nec fallitur omnino sancta Ecclesia, sanctum reputans ipsum Nativitatis ejus diem, et omnia anno cum exultatione universae terrae votiva celebritate suscipiens." Bernard "Ad Canonicos Lugdunenses, De Conceptione S. Mariae," *Epistolo CLXXIV*, 5; PL 182, 334.
11. "Ego puto, quod et copiosior sanctificationis benedictio in eam descenderit, quae ipsius non solum sanctificaret ortum, sed et vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem." Bernard "Ad Canonicos Lugdunenses, De Conceptione S. Mariae," *Epistolo CLXXIV*, 5; PL 182, 334.
12. "Solus itaque Dominus Jesus de Spiritu sancto conceptus, quia solus et ante conceptum sanctus." Bernard "Ad Canonicos Lugdunenses, De Conceptione S. Mariae," *Epistolo CLXXIV*, 7; PL 182, 335.
13. "Virgo regia falso non eget honore." Bernard "Ad Canonicos Lugdunenses, De Conceptione S. Mariae," *Epistolo CLXXIV*, 2; PL 182, 333.
14. Carlo Balic, O.F.M., "The Mediaeval Controversy over the Immaculate Conception up to the Death of Scotus" in Edward O'Connor, C.S.C. *The Dogma of the Immaculate Conception: History and Significance* (South Bend: University of Notre Dame Press, 1958), 166.
15. "Et tu quidem veraciter dicere potueras: 'Ecce enim in iniquitatibus concepta sum, et in peccatis concepit me mater mea.' Cum enim esses de massa quae in Adam corrupta est, haereditaria peccati, originalis labe non carebas." Rupert of Deutz, *In Cantica Cantorum*, 1; PL 168, 841.
16. "Nempe decens erat, ut ea putitate, qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalem sibi gentium, tamquam seipsum dilegebat, ita dare disponebat, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius..." Anselm, *Liber de Conceptu Virginali et Originali Peccato*, XVIII, PL 158, 451.
17. Carlo Balic, O.F.M., "The Mediaeval Controversy over the Immaculate Conception up to the Death of Scotus," in Edward O'Connor, C.S.C. *The Dogma of the Immaculate Conception: History and Significance* (South Bend: University of Notre Dame Press, 1958), 167.
18. *Dicimus, quod Beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem: et qui dicunt oppositum, est haeresis condemnata a Beato Bernardo in epistola ad Lugdunenses, et a Magistris omnibus Parisiensibus.*" Albertus Magnus, *Commentarii in III Sententiarum*, vol. xxiii, B. Alberti Magni, *Opera Omnia* (Paris: Ludovicum Vives, 1894), d.3, a.4 sol., 47.
19. "Et ideo dicendum est quod anima praexistit in embryone a principio quidem nutritiva, postmodum autem sensitiva, et tandem intellectiva." Thomas Aquinas, *S. Th. Ia*, 118, 2 ad2.
20. "Et ideo, quia hoc spectat ad excellentem dignitatem Christi, quod ipse est omnium Redemptor et Salvator, et quod ipse omnibus aperuit ianuam, et quod ipse unus pro omnibus mortuus est; nullatenus ab hac generalitate beata Virgo Maria excludenda est, ne, dum Matris excellentia ampliatur, Filii gloria minuatur: et sic Mater provocetur, quae magis vult Filium extolli et honorari quam se ipsam, utpote